

Przedmowa

W Krakowie: Administracja „CZASU”... W Warszawie: Administracja „CZASU”... W Łodzi: Administracja „CZASU”...

CZAS

Wychodzi co tydzień, w Krakowie po 10 zł. w Łodzi po 12 zł. w Warszawie po 14 zł. W całości rocznie 120 zł. W połowę rocznie 60 zł. W trzech kwartałach 45 zł. W dwóch kwartałach 30 zł. W jednym kwartale 15 zł. W całości rocznie 120 zł. W połowę rocznie 60 zł. W trzech kwartałach 45 zł. W dwóch kwartałach 30 zł. W jednym kwartale 15 zł.

Kraków 14 października.

Porta ustąpiła. Sultán podpisał irade względem oddania Dulcigno Czarnogórze, warując sobie jedynie zawarcie osobnej umowy z Czarnogórą pod względem opieki nad mahometanami...

Podpisany minister spraw zagranicznych JCMci Sultana otrzymał od swego rządu polecenie podania do wiadomości JWPanów ambasadorów... Tak więc długi opór Turcyi zlamany został pod naciskiem groźby flot połączonej...

Wiedzieliśmy jednak Porta, że nie wszystkie mocarstwa przystąpią do życia środków przymusowych... Ustąpiła jednak, a to na naleganie posłów niemieckiego i francuskiego...

Zagrożało bowiem nie tylko Turcyi, ale pokojowi europejskiemu rozwodzenie, gdyby jedna część floty przedsięwzięła kroki zaczepne... Tryumf polityki Gladstona i Granvillla jest tylko pozorny...

Demonstracja flot pod Dulcigno dała poznać, że wykonanie wszystkich warunków traktatu berlińskiego, tych zwłaszcza, które

na razie nie dały się spełnić, bo nie były katagorycznie postawione, nie tylko nastęca trudności ze strony Porty, ale rodzi niezgodę między mocarstwami... Jedno jest i zgoda mocarstw pod względem Wschodu panuje tylko w teorii...

W naszym Radzie miejskiej przewidywane jest bliższe przemieszczenie. Zapowiadają rychłe usunięcie się powszechnie poważanego i zasłużonego Dra Gnońskiego...

KORESPONDENCA „CZASU”

Lwów 13 października.

(SS) Sprawa, która na początku bieżącego roku zaprzętała uwagę całego kraju w sposób przykry, przypomni sobie niezawodnie także z końcem roku, również Niemce. Mamy tu na myśli pożyczkę półmilionową, zaciągniętą przez Wydział krajowy...

Tak rzecz dziś się przedstawia, ale w chwili spłaty może się okazać zawód, bo zbiory nie wypadły tak świetnie, jak w Sejmie w lipcu oczekiwano...

kuca polityczna zapewniona została pożyczką w ustawie państwowej, więc niema obawy, żeby kraj naraził się na jaką stratę. Ale pożyczka miała ratować ludność, a jeżeli wypadnie w zbyt wielu wypadkach sprzedać dłużnikowi wszystko...

W naszym Radzie miejskiej przewidywane jest bliższe przemieszczenie. Zapowiadają rychłe usunięcie się powszechnie poważanego i zasłużonego Dra Gnońskiego...

Sprawa ugodowa ciągle robi postępy w obozie ruskim. Diło rozpoczyna szereg artykułów p. n. Polacy i Rusini. Pierwszy artykuł zawiera najpierw to bardzo pożądaną a tym razem już z wszelką stanowczością wypowiedziane oświadczenie...

Jakżeż miał Sejm ocenić te ziemie i jej właścicieli? Z Diła wypływałoby, że należało popłacić za nich długi i tem zachęcić ich do robienia niwych...

konsekwencyi znowu trzeba byłoby wypłacić z funduszu krajowego 3 miliony.

Takiego eksperymentu jak płacenie długów właścicielskich nie mogła sobie pozwolić nawet bogata Francya. Jeżeli zaś Diło z swoim stronnictwem ma myśli inną, ekonomicznie i społecznie możliwą do wykonania, to dlaczego trzyma ją w tajemnicy?

Paryż 10 października.

Dziesiąt lat upłynęło od tych wielkich klęsk, które obaliły potęgę militarną Francji. Dziś poddała się ona już zadziwiającej rezygnacyi i ten naród, który niegdyś tak lubił, aby świat o nim mówił...

Byłoby błędem sądzić, że skończyła się już niepowrotnie epoka wielkości narodu francuskiego, że to ognisko zagasło i nigdy się już nie rozżarzy...

Nieda się też zaprzeczyć, że Francya utraciła tę drażliwość, która ją charakteryzowała, zarówno jak to zamiłowanie odgrywania pierwszej roli w Europie...

Obywatele Rzeczypospolitej niepokoją się tylko tem, jak przeszkodzą wszelkim zakłamanom, któreby mogły pociągnąć Francję, z tą burzą, która powstała na wiadomość, że Francya wysłała eskadry do Raguzy...

Obecny gabinet podobnie jak poprzedni jest pewnym pod tym względem, że niepodobna wzbudzić innego prądu w opinii, że nikt pod żadnym pozorem nie chce zaangażować trójkolorowej chorągwi...

„Jesteśmy od tego w pałacu d'Orsay, mówił niedawno p. Choiseul nowy podsekretarz stanu, aby quand même utrzymać pokój. Minister spraw zagranicznych zajmuje przeto swój postępek nie na to, aby zawiązywać lub rozrywać przymierza...

jedynie dla zabezpieczenia pokoju. Spełniając to, zaspakaja całkowicie parlament i opinię, w przeciwnym razie upadłyby w 24 godzinach.

Opinia ta człowieka stojącego przy władzy wyraża ducha obecnej chwili. Gdy Gambetta mający jeszcze ducha czynu, zajęty tem, co zowie zagraniczną misją Francji, milujący jej sławę, próbując poruszyć krew galicką mową w Cherbourg...

W istocie prezes Izby deputowanych nie życzy sobie wojny, pragnąłby on tylko, aby Francya nie traciła z oka spraw zagranicznych, aby umiała użyć swego wpływu...

Doktryna, która coraz więcej zakorzenia się w praktyce republikańskiej, jest następująca: Francya została zwyciężona, aneksyi Alzacyi i Lotaryngii nie uznaje za legalną...

Idee te spotykać można zarówno w dziennikach radykalnych, jak i umiarkowanych-republikańskich, nie sam Rochefort je głosi, podziela ją również La Paix, La National, La France...

Przeгляд La nouvelle revue, redagowany przez kobietę, panią Adam, w bliskich z Gambettą zostających stosunkach, odznaczająca się niedawną głośnym patriotyzmem, demonstracją cieżką Alzacyi i Lotaryngii...

Ale to wszystko, powie kto, jest w sprzeczności z polityką Gambetty, który przeciw pierwszy rozwinął był sztandar odwetu i obiecał Francji odzyskać jej stanowisko...

Część literacko-artystyczna.

Pamiętnik Jasnowidzącego.

(Z francuskiego).

IV.

(Dokończenie).

Wówczas zaszło zdarzenie, które mnie wyrwało z mojej apatyi i natchnęło zajęciem się obecną chwilą, do jakiego nie sądziłem się już zdolnym. Chcę tu mówić o odwiedzinach dawnego kolegi mego Karola. Pisał do mnie, że chcąc wypożyczyć po pracy, zamierza odbyć podróż po Anglii i że rad byłby spotkać się ze mną...

większą jeszcze była zmiana zaszła w nas samych? Karol był dziś ważną figurą w świecie, modne kobiety chwytaly najmniejsze jego słowo, wielcy panowie pragnęli wchodzić za umiających poznać się na zastudze, chepli się jego znajomością...

Wpływ obecności Karola na mnie był tak potężny, szczególnie podczas naszych wycieczek, gdy się zapuszczał w zadziwiająco opowiadania o doświadczeniach swego profesorskiego zawodu...

Myśl ta nie trwała jednak każdym razem dłużej niż błyskawica, i gasła zanim się mogła zmienić w określone pragnienie. Pozostająca mi groza mimowolnego mego śledztwa w duszach...

Ku końcowi odwiedzin mego przyjaciela zaszedł wypadek, który sprawił pewne zamieszanie w domu. Szczególnie z powodu wrażenia jakie wywarł na Bercie — Bercie owej kobiecie silnej, zwykle nieprzystępnej wzruszeniem, która nawet nienawisci swojej umiała nadawać pozor przyzwoitości...

z jaką zajął się chorobą tak była wielką, że niedość zdawała się ją tłumaczyć sama gorliwość lekarska.

Gdy raz wróciwszy od chorej głęboko się zamyslił, zapytał mego:

— Czy to wypadek tak nadzwyczajny?

— Nie — odpowiedział — jest to choroba, której rezultat może być zapewne fatalny, nie różniąc się jednak wcale od bardzo licznych wypadków, nad którymi miałem sposobność zastanawiać się. Leżąc bowiem ci, co mi przyszło na myśl...

— Czy mówiłeś mojej żonie o twoim zamiarze — zapytał — zdaje się bardzo przywiązana do tej kobiety, która posiadała całe jej zaufanie.

— Mówiąc otwarcie — rzekł Karol — pragnę, aby nie wiedziała o tem. U kobiet spotkać się zawsze można w podobnych razach z nieprzewidywanymi trudnościami, tem bardziej, że skutek może być przerażającym...

Zbytecznym byłoby powtarzać dalszą naszą rozmowę. Karol rozwijał najdrobniejsze szczegóły operacyi i zdołał pokonać mój wstręt obudzeniem we mnie ciekawości, nie wstręt jednak od obawy...

— Czy się domyślasz dla czego ta kobieta tak nienawidzi swej pani, która jej tyle okazuje przywiązania?

— Miałam, jak sądzę, jakieś zajęcie z sobą przed samą chorobą. Leżąc dla czego pytasz mnie o to? — Gdyż widzę, że od kilku godzin — mianowicie od chwili, kiedy prawdopodobnie utraciła wszelką nadzieję wyzdrowienia — zdaje się chcieć coś powiedzieć, czemu wrastając opadanie z sił staje na przeszkodzie, lecz wzrok jaki co chwila





